大连交通大学文件

大交大发[2005]166号

关于印发《大连交通大学

实验室与实践教学档案材料管理办法》的通知
校内各相关单位：

    为加强实验室建设与实践教学过程中档案材料的管理，现将《大连交通大学实验室与实践教学档案材料管理办法》印发给你们，望遵照执行。
大连交通大学实验室与实践教学

档案材料管理办法
一、为进一步加强实验室建设和实践教学管理，明确实验室建设与实践教学工作中所必须保存的各种文件资料，依据《高等学校实验室工作规程》、《高等学校基础课教学实验室评估办法》和《高等学校专业课教学实验室评估办法》，结合我校实际，特制定本办法。

二、全校基础课（含技术基础或专业基础课）教学实验室、专业课教学实验室和基本训练实验室（如工程训练中心、机房、语音室等），以及课程设计、毕业设计、生产实习、大学生创新实践活动所涉及到的相关内容，都要按照本办法的规定进行档案材料管理工作。
三、《大连交通大学实验室建设管理与实践教学管理档案材料目录》是在《高等学校实验室工作规程》、《高等学校基础课教学实验室评估办法》和《高等学校专业课教学实验室评估办法》的基础上，结合我校实际，提出的具体要求。各单位可根据该表对实验室建设与实践教学管理过程中所涉及到的档案材料进行规范化管理。

四、根据《大连交通大学实验室建设管理与实践教学管理档案材料目录》规定的内容，将以前形成的材料进行系统搜集，补充整理。今后实验室建设与实践教学方面的材料要按《大连交通大学实验室与实践教学档案材料管理办法》的要求进行归档。

大连交通大学实验室建设管理与实践教学管理档案材料目录
	一、实验室建设与管理

	类目
	子类目
	具体内容
	保存期限
	责任单位
	备注

	一、体制与管理
	1-1实验室设置
	大连交通大学实验室设置和调整相关文件
	永久
	人事处

	大连交通大学实验室定编、定岗文件
	永久
	人事处

	大连交通大学实验室分布一览表及实验室简介
	永久
	教务处

	学院（系、部）实验室分布一览表及实验室简介
	永久
	教学单位

	1-2管理机构
	大连交通大学党政领导班子成员分工
	永久
	教务处

	教务处机构设置及主要领导职责分工
	永久
	教务处

	国有资产管理处机构设置及主要领导职责分工
	永久
	国资处

	学院（系、部）级党政领导班子成员分工
	永久
	教学单位

	实践教学科职责范围
	永久
	教务处

	1-3实验室管理文件
	大连交通大学实验室工作规程
	永久
	教务处

	大连交通大学实验室评估办法
	永久
	教务处

	大连交通大学实验室卫生制度
	永久
	教务处

	大连交通大学实验室评比条例
	永久
	教务处

	大连交通大学实验室基本信息统计工作管理办法
	永久
	教务处

	1-4建设计划
	大连交通大学实验室五年建设规划
	永久
	教务处

	大连交通大学实验室五年建设规划的总结
	长期
	教务处

	实验室新建、扩建、改建报告，论证和建设总结
	永久
	教学单位，国资处，教务处

	学院（系、部）实验室五年建设规划
	永久
	教学单位

	学院（系、部）实验室五年建设规划的总结
	永久
	教学单位

	学院（系、部）实验室年度工作计划
	长期
	教学单位

	学院（系、部）实验室年度工作总结
	长期
	教学单位

	1-5管理手段
	实验室基本信息和仪器设备信息计算机管理系统
	永久
	教学单位，国资处，教务处

	二、实验队伍
	2-1实验室主任
	任命或聘任实验室主任的文件，实验室主任高级技术职称证书复印件
	永久
	教学单位

	实验室主任岗位职责
	永久
	教学单位

	实验室主任工作情况的资料、记录
	长期
	实验室

	2-2人员聘任与考核
	大连交通大学实验技术人员培养考核办法
	永久
	人事处，教务处

	实验室人员名单及基本情况表
	永久
	人事处

	实验室人员岗位职责
	永久
	实验室

	实验室人员岗位工作日志
	长期
	实验室

	实验室人员考核材料
	长期
	教学单位

	2-3人员培训
	实验室人员的年度培训计划
	长期
	人事处

	培训计划执行情况
	永久
	人事处

	2-4实验指导教师
	首次上岗指导实验的教师的试讲记录
	永久
	教学单位

	首次开的实验，指导教师试做情况记录
	永久
	教学单位

	实验指导教师情况统计表
	长期
	教学单位

	三、环境与安全
	3-1实验用房
	实验教学用房管理办法
	永久
	国资处，教务处

	实验室每个房间的功能、使用面积的平面图
	永久
	实验室

	3-2设施及环境
	实验室的通风、照明、控温度、控湿度等设施资料、图纸
	永久
	房建处

	电路、水、气管道布局图
	永久
	房建处

	3-3安全措施
	大连交通大学实验室安全制度
	永久
	教务处

	各项安全措施和责任人名单
	永久
	实验室

	安全检查制度和安全检查记录
	永久
	实验室

	3-4特殊技术安全
	高压容器使用管理办法及使用记录
	永久
	实验室

	放射性同位素使用许可证，上岗证，超剂量检测手段及检测记录
	永久
	实验室

	易燃、剧毒物品的领用管理办法及领用记录
	永久
	实验室

	3-5环境保护
	实验室三废（废气、废液、废渣）处理措施及处理记录
	永久
	实验室

	3-6整洁卫生
	符合本实验室特点的卫生制度，有卫生责任人和卫生检查记录
	长期
	实验室

	四、仪器设备管理
	4-1仪器设备管理制度
	大连交通大学实验室仪器设备管理制度
	永久
	国资处，教务处

	大连交通大学实验室大型精密仪器设备使用管理制度
	永久
	同上

	大连交通大学低值耐用品管理制度
	永久
	同上

	大连交通大学低值易耗品管理制度
	永久
	同上

	大连交通大学物资设备采购管理办法
	永久
	同上

	大连交通大学机电设备管理规定
	永久
	同上

	大连交通大学大型精密(进口)设备管理细则
	永久
	同上

	大连交通大学仪器设备报损、报废管理细则
	永久
	同上

	大连交通大学实验室仪器设备损坏、丢失赔偿制度
	永久
	同上

	大连交通大学离岗人员办理仪器设备清退手续的规定
	永久
	同上

	大连交通大学实验室仪器、设备借用制度
	永久
	同上

	实验室自行制定的仪器设备管理制度
	永久
	教学单位

	4-2仪器设备管理资料
	实验室固定资产明细帐
	长期
	国资处，实验室

	实验室固定资产卡片
	长期
	同上

	实验室固定资产借用登记卡
	长期
	同上

	实验室报废仪器设备登记本
	长期
	同上

	4-3低值耐用品管理
	实验室低值耐用品明细帐
	长期
	同上

	实验室低值耐用品年度计划表
	长期
	同上

	实验室低值耐用品领、借用登记本
	长期
	同上

	实验室低值耐用品报废登记本
	长期
	同上

	4-4低值易耗品管理
	实验室低值易耗品明细帐
	长期
	同上

	实验室低值易耗品年度计划表
	长期
	同上

	实验室低值易耗品领、借用登记本
	长期
	同上

	实验室低值易耗品报废登记本
	长期
	同上

	4-5仪器设备维修
	仪器设备保养、维护制度
	长期
	同上

	实验室仪器设备维修记录
	长期
	同上

	4-6贵重仪器设备管理
	贵重仪器设备的技术档案
	长期
	同上

	贵重仪器设备清单及管理人员名单
	长期
	同上

	贵重仪器设备损坏、维修、改造记录
	长期
	同上

	贵重仪器设备使用原始记录
	长期
	实验室

	4-7仪器设备利用
	仪器设备年度使用人时数记录
	长期
	实验室

	4-8仪器设备更新
	更新率统计表
	长期
	实验室，国资处
	注1

	4-9设备清查
	定期清查设备工作的相关资料，如设备的完好率等
	长期
	国资处

	二、实验教学

	类目
	子类目
	具体内容
	保存期限
	责任人单位
	备注

	五、实验教学
	5-1实验守则
	大连交通大学实验教学管理办法
	永久
	教务处

	大连交通大学学生实验守则
	永久
	教务处

	大连交通大学计算机机房使用管理办法
	永久
	教务处

	5-2教学任务
	实验教学大纲
	永久
	教学单位

	实验教学执行计划
	永久
	教务处

	实验教学任务书
	永久
	教学单位

	实验项目简介
	永久
	教研室，实验室
	注2

	单独设课的实验一览表
	长期
	同上

	包含有实验的课程一览表
	长期
	同上

	实验人时数统计表
	长期
	同上

	5-3实验室开放
	大连交通大学实验室开放管理办法
	永久
	教务处

	学院（系、部）实验室开放管理细则
	永久
	教学单位

	开放实验室一览表
	长期
	教学单位

	每学年开放的实验项目一览表
	长期
	教学单位

	开放实验申请书，实验室开放登记
	长期
	实验室

	实验室开放年度工作总结
	长期
	教学单位

	5-4综合性、设计性实验
	综合性、设计性实验教学大纲
	长期
	教研室

	有综合性、设计性实验课程一览表
	长期
	教研室

	综合性、设计性实验年度总结报告
	长期
	实验室，教研室

	5-5实验教学研究
	实验教学研究(含实验教学法、实验技术、实验装置的改进)的计划和总结
	长期
	同上

	实验研究论文、成果鉴定书、自制的实验仪器设备装置
	长期
	同上

	5-6实验教材
	实验教材或实验指导书
	长期
	教研室，实验室

	实验相关的多媒体资料，磁带、录像和光盘
	长期
	同上

	5-7实验考核
	大连交通大学实验教学考核办法
	永久
	教务处

	学生实验平时考核成绩表，实验考核试卷和成绩表，实验报告
	长期
	实验室，教研室

	5-8科研任务
	承担或参与科研项目统计表
	长期
	同上

	培养研究生情况
	长期
	同上

	科研成果材料
	长期
	同上

	社会服务记录
	长期
	实验室

	三、实践教学

	类目
	子类目
	具体内容
	保存期限
	责任人单位
	备注

	六、毕业设计
	6-1毕业设计(论文)相关文件
	大连交通大学毕业设计（论文）工作条例
	永久
	教务处

	大连交通大学毕业设计（论文）规范化要求
	永久
	教务处

	大连交通大学毕业设计（论文）样本
	永久
	教务处

	大连交通大学毕业设计（论文）评价办法
	永久
	教务处

	关于计算机软件开发类毕业设计（论文）的有关规定
	永久
	教务处

	6-2毕业设计（论文）资料
	学生毕业设计（论文）资料
	4年
	教学单位

	6-3毕业设计(论文)工作相关资料
	毕业设计（论文）前期、中期、后期检查相关资料
	长期
	教学单位，教务处

	各专业（专业方向）毕业设计（论文）大纲
	长期
	同上

	毕业设计（论文）指导教师统计表
	长期
	同上

	毕业设计（论文）选题统计表
	长期
	同上

	毕业设计（论文）成绩汇总表
	长期
	同上

	校毕业设计（论文）优秀论文汇编
	长期
	同上

	毕业设计（论文）分析总结
	长期
	同上

	毕业设计（论文）被社会采用情况
	长期
	同上

	毕业设计（论文）送外校审查情况及评价分析
	长期
	教务处

	七、课程设计
	7-1细则
	大连交通大学课程设计管理细则
	永久
	教务处

	7-2课程设计教材
	课程设计大纲
	长期
	教研室

	课程设计指导书
	长期
	教研室

	7-3课程设计资料
	课程设计指导教师名单、题目汇总、分组情况
	长期
	教研室

	学生课程设计资料
	4年
	教研室

	学生课程设计评定标准和成绩单
	长期
	教研室

	八、实习
	8-1校内外实习基地
	大连交通大学生产实习管理办法
	永久
	教务处

	大连交通大学实习基地五年建设规划
	永久
	教务处

	大连交通大学实习基地五年建设规划的完成或进展情况
	永久
	教务处

	学院（系、部）实习基地五年建设规划
	永久
	教学单位

	学院（系、部）实习基地五年建设规划的完成或进展情况
	永久
	教学单位

	实习基地建设情况
	长期
	教学单位，教务处
	注3

	实习基地简介
	长期
	同上

	实习基地一览表
	长期
	同上

	实习基地协议书原件和复印件
	永久
	同上

	8-2实习文件资料
	实习大纲
	长期
	教研室

	实习教材或实习指导书
	长期
	教研室

	生产实习执行计划
	长期
	教研室，教务处

	实习任务书，包括实习学生、指导教师名单、所需经费及分组情况，实习项目一览表
	长期
	教研室

	实习报告(调研报告)，实习日志
	长期
	教研室

	实习考核标准、试卷和考核成绩单
	长期
	教研室

	实习基地对学生的实习评价表
	长期
	教研室

	各专业的实习总结，包括实习内容、方法的创新情况
	长期
	教研室

	九、大学生创新实践活动
	9-1管理办法
	大连交通大学大学生创新实践活动管理办法
	永久
	教务处，团委

	9-2各类竞赛
	各类竞赛参赛情况统计表
	长期
	教学单位，教务处，团委

	竞赛结果通知文件
	长期
	同上

	获奖证书复印件
	长期
	同上

	9-3科研实践
	学生参加科研活动情况
	长期
	同上
	注4

	9-4社会实践
	学生参加社会实践活动的相关资料，如社会实践（调查）报告一览表
	长期
	同上

	9-5总结报告
	创新实践活动的年度总结报告，包括参加各类竞赛情况、科研实践情况、社会实践情况等
	长期
	同上

注1：
[image: image1.wmf]60%

100%

总仪器设备台件数

³

´

=

台件数

近年内更新仪器设备的

更新率

，近年：机电类20年，电子类15年，计算机类10年。

注2：记载有实验名称、面向专业、组数、主要设备名称、规格型号、数量以及材料消耗额等。每组实验人数：基础课达到1人1组，技术基础课2人1组，专业课达到1组不超过6人。在以上规定范围内无法完成该实验的，以满足该实验每组最少人数为限。

注3：校内实习基地（如工程训练中心、IBM大型机人才培训基地、大学生创新教育基地）和校外实习基地建设情况的相关文件材料，包括论证、申报、批复、建设经费、协议签署过程、建设成果、实习创新成果等原始材料。

注4：科研助手、科技活动、第二课堂、创新实践班、发表的文章等相关资料。
[image: image2.wmf]
PAGE
7

_1196597187.unknown

_1196596883.unknown